Of. nº 229/15-SG.
                                                                                                             Esteio, 19 de março de 2015.

Ilmo. Sr. Sérgio Foscarini,
Subsecretário do Parque Assis Brasil,
BR 116, Km 13,
Nesta Cidade.

Senhor Secretário,

A Câmara Municipal, acolhendo proposição do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovada em Sessão Ordinária de 17 de março, solicita a Vossa Senhoria, que assim que possível, o Parque de Exposições Assis Brasil volte a oportunizar a abertura dos portões à comunidade nos fins de semana, assim como estabelecer o dia 10 de março, data especial para comemorar essa conquista comunitária e promover ações culturais, sociais, artísticas, artesanais, musicais e esportivas, com o objetivo de que esse oportuno Projeto passe a ser parte de uma política de Estado e não apenas de Governo.

Em março do ano passado a ideia foi lançada pelo subsecretário atual do parque e logo o Projeto ganhou a simpatia e o apoio dos moradores da região, sendo que dia 10 de março completaria um ano de atividades, entretanto o vendaval e a mudança de governo interromperam esta oportunidade de entretenimento na cidade, por isso conclamo ao governo do Estado e do municipio para unirem-se com a Câmara de Vereadores e comunidade local, objetivando reestabelecer as atividades.

Sem mais, e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

Jane Battistello,
Presidente.
[bookmark: _GoBack]